
 

 

1 

 

 

TEMATICKÉ OKRUHY KE STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠCE 

V AKADEMICKÉM ROCE 2023/2024 

PRO BAKALÁŘSKÝ TYP STUDIA 

PRO STUDIJNÍ PROGRAM       Mezinárodní obchod 

 

Informaci o verzi studijního plánu, studenti naleznou v IS SU v názvu šablony, 

kterou mají přidělenou zde: dlaždice STUDENT – na modré liště BĚHEM STUDIA 

– Kontrola průchodu studiem. 

 

Ekonomicko-manažerská část  

 
1. Ekonomie jako věda, její principy a členění. 

2. Trh a směna. 

3. Spotřebitel a jeho preference. 

4. Podstata fungování firma a výrobní proces. 

5. Firma z pohledu různých typů konkurenčních trhů. 

6. Charakteristika trhů výrobních faktorů – půda, práce, kapitál. 

7. Úloha státu v ekonomice při eliminaci negativních a podpoře pozitivních dopadů tržního selhání. 

8. Měření hospodářské úspěšnosti země. 
9. Peníze, ceny a cenová hladina, inflace.  
10. Trh práce a nezaměstnanost. 
11. Model AS-AD a jeho využití při analýze hospodářského cyklu. 
12. Úloha vládního sektoru a centrální banky v ekonomice. 
13. Mezinárodní ekonomické vztahy zemí. 
14. Ekonomická integrace a globalizace, postavení ČR v rámci ekonomické integrace. 
15. Podstata, funkce a prvky finančního systému. 
16. Úvěrové a depozitní produkty, základní členění a jejich charakteristika. 
17. Charakteristika investičních produktů, majetkové a dlužnické cenné papíry. 
18. Charakteristika pojistného trhu a pojistných produktů. 
19. Časová hodnota peněz, úrokové sazby a úročení. 
20. Podnik a jeho ekonomická charakteristika. 
21. Rozbory hodnotových toků v podniku – výnosy, náklady, diagram bodu zvratu. 
22. Hlavní podnikové procesy – nákup, výroba a prodej. 
23. Vedlejší podnikové procesy – personální činnost, správa a investice. 
24. Podnikové početnictví a jeho struktura. 
25. Úloha kalkulací v řízení nákladů, kalkulační techniky. 
 

  



 

 

2 

 

 
Literatura: 

[1] ČEMERKOVÁ, Š., 2019. Nauka o podniku. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. Repozitář IS 
SU. 

[2] MAJEROVÁ, I., 2017. Ekonomie. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. Repozitář IS SU. 
[3] PALEČKOVÁ, I., 2018. Finance v podnikání. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-

7510-301-7. 
[4] PŘEČKOVÁ, L., 2023. Oceňování podniku. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. Repozitář IS 

SU. 
[5] STAVÁREK, D., 2019. Finance. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. Repozitář IS SU. 
[6] TULEJA, P., I. MAJEROVÁ a P. NEZVAL, 2011. Základy mikroekonomie. Učebnice pro ekonomické 

a obchodně podnikatelské fakulty. 2. vyd. Brno: Computer Press.  ISBN 978-80-251-3577-8. 
[7] TULEJA, P., I. MAJEROVÁ a P. NEZVAL, 2012. Základy makroekonomie. Učebnice pro ekonomické 

a obchodně podnikatelské fakulty. 2. vyd. Brno: BizBooks.  ISBN 978-80-265-0007-0. 
[8] TVRDOŇ, M., 2022. Vnější ekonomické prostředí. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. 

Repozitář IS SU. 
 
 
  



 

 

3 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM:        Mezinárodní obchod (verze 2021) 

 
1. Charakteristika lokalizačních teorií v kontextu rozvoje obchodu a ekonomických aktivit. 
2. Koncentrace ekonomických aktivit a odvětvová specializace, odvětvová struktura ekonomik a 

jejich dopad na mezinárodní obchod. 
3. Úloha hospodářské politiky a role infrastruktury v rozvoji obchodních příležitostí. 
4. Postavení obchodu v národním hospodářství, pojetí obchodu, fáze vývoje trhu a obchod, 

vývojové trendy obchodu jako je internacionalizace, koncentrace a růst konkurence. 
5. Maloobchod a velkoobchod, retailing, jeho charakteristika a systemizace prodejen, 

maloobchodní síť, principy jejího řešení a světové vývojové tendence. 
6. Zřízení maloobchodní jednotky a základní východiska maloobchodního prodeje. 
7. Základy ekonomiky prodeje, plánování a řízení prodeje v maloobchodě, ochrana zájmu 

spotřebitele v ČR a její mezinárodní kontext. 
8. Mezinárodní právo veřejné (Specifika mezinárodního práva veřejného. Subjekty mezinárodního 

práva veřejného, mezinárodněprávní postavení států. Specifika, klasifikace, vznik, platnost, 
uzavírání, změna a revize mezinárodních smluv. Recepce mezinárodního práva.) 

9. Mezinárodní právo soukromé (Pojem, předmět, prameny mezinárodního práva soukromého. 
Subjekty a právní jednání. Kolizní úprava rodinného práva. Kolizní úprava dědického práva. 
Kolizní úprava věcných práv. Kolizní úprava závazkových práv. Mezinárodní právo soukromé 
procesní.) 

10. Právo mezinárodního obchodu. Subjekty mezinárodního obchodu. Regulace mezinárodního 
obchodního styku. Mezinárodní koupě zboží. Postup při uzavírání kupní smlouvy.  Obsah kupní 
smlouvy. Práva a povinnosti stran kupní smlouvy. INCOTERMS. Řešení sporů v mezinárodním 
obchodním styku. 

11. Vymezení konkurenceschopnosti jako ekonomické kategorie. Dělení konkurence. Strategie 
mezinárodní konkurenceschopnosti ČR. 

12. Instituce měřící a hodnotící mezinárodní konkurenceschopnost – Světové ekonomické fórum 
(WEF), IMD (World Competitiveness Yearbook), OECD.  

13. Vymezení mezinárodní obchodu. Aspekty a funkce mezinárodního obchodu. Tradiční formy 
zahraničního obchodu. Základní ekonomické modely. Klasická teorie mezinárodního obchodu. 
Neoklasická teorie mezinárodního obchodu. Další významné teorie mezinárodního obchodu. 

14. Přímé zahraniční investice. Vymezení PZI. Podporované oblasti PZI. Formy investičních pobídek. 
Pozitiva a negativa PZI na hostitelskou ekonomiku. 

15. Instituce v mezinárodním obchodě. Charakteristika mezinárodních organizací – Světová 
obchodní organizace, OECD, Mezinárodní měnový fond, Světová banka, Banka pro mezinárodní 
platby. 

16. Platební bilance a její struktura. Vymezení a význam platební bilance. Architektura platební 
bilance. Vyrovnávací mechanismy platební bilance – cenový, důchodový, úrokový a kurzový. 

17. Tarifní a netarifní nástroje ZO. Clo a jeho formy. Úloha netarifních nástrojů. Para-tarifní opatření. 
Ostatní ochranná opatření v ZO. 

18. Autonomní a smluvní nástroje ZO. Obchodní dohody. Bilaterální dohody. Mnohostranný 
obchodní systém.  

19. Mezinárodní komparace. Základní vymezení teorie komparace. Komparace ekonomických 
systémů. Konverze národohospodářských veličin. 

 
 



 

 

4 

 

 
20. Metody a možnosti financování zahraničního obchodu. Metody krátkodobého, střednědobého 

a dlouhodobého financování zahraničního obchodu. Úvěry a alternativní metody financování – 
faktoring, forfaiting, leasing.  Financování zahraničního obchodu se státní podporou. 

21. Možnosti financování mezinárodního podnikání malých a středních podniků. Formy 
internacionalizace malých a středních podniků. Získávání finančních zdrojů pro zahraniční 
podnikatelské aktivity malých a středních podniků. Instituce poskytující finanční podporu malým 
a středním podnikům. 

22. Devizové riziko mezinárodního podnikání. Identifikace a metody měření devizového rizika. 
Devizová expozice. Interní a externí metody zajištění kurzového rizika. 

23. Základní principy hotovostního platebního styku. Formy hotovostních peněz a hotovostních 
plateb. Základní principy bezhotovostního platebního styku. Formy bezhotovostního platebního 
styku. Platební a zúčtovací systémy. 

24. Dokumentární platební styk a jeho zajišťovací úloha. Dokumentární inkaso – podstata, průběh, 
druhy, výhody a nevýhody, možnosti využití. Dokumentární akreditiv – podstata, průběh, druhy, 
výhody a nevýhody, možnosti využití. Možnosti použití faktoringu, forfaitingu, směnek. 

25. Podstata elektronického bankovnictví, jeho nástroje, výhody a rizika. Platební karty, jejich 
princip, druhy platebních karet a odlišnosti od elektronických peněženek. 

 

Literatura: 

[1] BLAŽEK, J. a D. UHLÍŘ, 2011. Teorie regionálního rozvoje. Praha: Karolinum. ISBN 978-80-246-
1974-3. New York: Routledge. ISBN 978-1-138-78572-4. 

[2] ČERNOHLÁVKOVÁ, E., A. SATO a J. TAUŠER, 2007. Finanční strategie v mezinárodním podnikání. 
Praha: ASPI Publishing. ISBN 978-80-7357-321-8. 

[3] JADERNÁ, E. a H. V0LFOVÁ, 2021. Moderní retail marketing. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-
80-2711384-2. 

[4] KOŘAN, M., 2017. Aktéři a tvorba české zahraniční politiky. Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury. ISBN 978-80-7325-420-9. 

[5] KUBIŠTA, V., et al., 2016. Mezinárodní obchod a migrace. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 
Aleš Čeněk. ISBN 978-80-7380-655-2. 

[6] LIMA-CAMPOS, A. and J. GAVIRIA, 2017. Introduction to Trade Policy. Routledge. ISBN 978-11-
3867-675-6. 

[7] MACHKOVÁ, H., E. ČERNOHLÁVKOVÁ, A. SATO, J. MALÝ a J. SEDLÁČEK, 2014. Mezinárodní 
obchodní operace. 6. vyd. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-4874-0. 

[8] MALACKA, M. a L. RYŠAVÝ, 2019. Mezinárodní právo soukromé. Praha: Leges. ISBN 978-80-7502-
358-2. 

[9] MANDEL, M. a J. DURČÁKOVÁ, 2016. Mezinárodní finance a devizový trh. Praha: Management 
Press. ISBN 978-80-7261-287-1. 

[10] MULAČOVÁ, V., P. MULAČ et al., 2013. Obchodní podnikání ve 21. století. Praha: Grada 
Publishing. ISBN 978-80-247-4780-4. 

[11] NEVIMA, J., 2014. Konkurenceschopnost regionů Visegrádské čtyřky (teoretické a empirické 
přístupy k vymezení, měření a hodnocení). Praha: Professional Publishing. ISBN 978-80-7431-
144-4. 

[12] NEVIMA, J., 2019. Konkurenceschopnost v globalizované ekonomice. Karviná: SU OPF. Distanční 
studijní opora. 

[13] ONDŘEJ, J., J. MRÁZEK a O. KUNC, 2023. Základy mezinárodního práva veřejného. 2. vydání. 
Praha: C. H. Beck. ISBN 978-80-7400-928-0. 

 



 

 

5 

 

 
[14] PALÁT, M., A. PEPRNÝ a D. K. TWEREFOU, 2014. Mezinárodní obchod. Brno: Mendelova 

univerzita v Brně. ISBN 978-80-7509-066-9. 
[15] PIKE, A., A. RODRIGUEZ POSE and J. TOMANEY, 2017. Local and Regional Development. 2rd ed. 

London and New York: Routledge. ISBN 978-1-138-78572-4. 
[16] POLÁČEK, B., 2017. Právo mezinárodního obchodu. Praha: Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7552-

770-7. 
[17] POLOUČEK, S. a kol., 2013. Bankovnictví, kap. 4. Praha: Nakladatelství C. H. Beck. ISBN 978-80-

7400-491-9. 
[18] REVENDA, Z., M. MANDEL, J. KODERA, P. MUSÍLEK a P. DVOŘÁK, 2014. Peněžní ekonomie a 

bankovnictví.  Praha: Management Press. ISBN 978-80-7261-279-6.  
[19] ŘEPKOVÁ, I. a I. SKAUNIC, 2014. Platební a zúčtovací styk. Karviná: SU OPF.  ISBN 978-80-7510-

025-2. 
[20] STARZYCZNÁ, H a R. BAUEROVÁ, 2021. Ekonomika obchodu. Karviná: SU OPF. Distanční studijní 

opora. 
[21] STEJSKAL, J., 2009. Regionální politika a její nástroje. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-588-2. 
[22] WOKOUN, R., 2008. Regionální rozvoj: Východiska regionálního rozvoje, regionální politika, 

teorie, strategie a programování. Praha: Linde. ISBN 978-80-7201-699-0. 


